
FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS DEPUTADOS 
DISTRITAIS E SERVIDORES DA CÂMARA LEGISLATIVA

 
EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO

Processo: 001-000359/2019 Contrato nº 03/2020, firmado entre o Fundo de Assistência à 
Saúde dos Deputados Distritais e Servidores da Câmara Legislativa do Distrito Federal – 
FASCAL e a VIP HOME CARE ATENDIMENTO DOMICILIAR LTDA Vigência: a 
contar da data da assinatura do contrato. Objeto: prestação de Serviço Especializado de 
Assistência e Internação Domiciliar , doravante nomeada Home Care. Recursos: Fonte 
(100); Elemento de Despesa (3390-39). Nota de Empenho nº 2020NE00013; Valor da 
Nota de Empenho: R$ 100,00 (cem reais). Datada de 28/02/2020; Legislação: Lei 
8.666/93 e alterações; Vigência: 60 (sessenta) meses; Partes: pelo FASCAL, Vanessa 
Ribeiro de Mattos Barbosa Malafaia; e pela Credenciada, Fernando de Mattos.

CASA CIVIL

EXTRATO AO CONTRATO Nº 05/2020
Processo: 00428-00002323/2019-81. PARTES: Casa Civil do Distrito Federal, Casa Militar 
do Distrito Federal e GJ Comércio de GLP Ltda. OBJETO: aquisição de Gás Liquefeito de 
Petróleo - GLP (Gás butano: Botijão com 13 Kg, Cilindro com 45 Kg e Cilindro com 20 Kg), 
a fim de atender às necessidades da Casa Militar do Distrito Federal e Casa Civil do Distrito 
Federal, conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante 
do Anexo I, consoante especifica o Edital de Pregão Eletrônico nº 071/2019 - 
DICOM/SCG/SEEC-DF, a Ata de Registro de Preços nº 9025/2019 e a Proposta GJ 
Comércio de GLP Ltda (36656123). DA VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de sua 
assinatura. DATA DE ASSINATURA: 09/04/2020. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO 
FEDERAL: VALDETÁRIO ANDRADE MONTEIRO, na qualidade de Secretário de 
Estado-Chefe da Casa Civil do Distrito Federal e ALEXANDRE SPÍNDOLA DE ATAÍDES 
- Ten-Cel. QOBM/Comb, na qualidade de Chefe da Casa Militar do Distrito Federal, em 
exercício. ALEXANDRE NATIVIDADE BUENO na qualidade de Procurador da empresa 
GJ Comércio de GLP Ltda.

EXTRATO AO CONTRATO Nº 06/2020
Processo: 00428-00002323/2019-81. PARTES: Casa Civil do Distrito Federal, Casa Militar 
do Distrito Federal e Original - Reformas em Geral e Dedetizadora. OBJETO: Prestação de 
serviços de controle de vetores e pragas urbanas, compreendendo: dedetização, 
desinsetização, desratização, descupinização, controle/manejo de pombos, considerando 04 
(quatro) aplicações manuais, em áreas internas e externas a fim de atender ás necessidades da 
Casa Militar do Distrito Federal e Casa Civil do Distrito Federal, conforme a Ata de Registro 
de Preços SEI-GDF n.º 9015/2019 (36654113), derivada do Pregão Eletrônico nº 021/2019 - 
SCG/SEFP (36654001) e Proposta da Empresa (36654226). DA VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses a partir da data de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 09/04/2020. 
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: VALDETÁRIO ANDRADE MONTEIRO, 
na qualidade de Secretário de Estado-Chefe da Casa Civil do Distrito Federal e 
ALEXANDRE SPÍNDOLA DE ATAÍDES - Ten-Cel. QOBM/Comb, na qualidade de Chefe 
da Casa Militar do Distrito Federal, em exercício. ANTÔNIO DOS SANTOS OLIVEIRA, 
na qualidade de Titular Administrador da Original - Reformas em Geral e Dedetizadora.

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA

SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2020 - UASG 974002
O Pregoeiro comunica aos interessados que a fim de atender a demanda da Subsecretaria 
de Tecnologia da Informação e Comunicação da Secretaria de Estado de Economia, a 
Subsecretaria de Compras Governamentais – SCG/SEGEA/SEEC operacionalizará a 
licitação do Pregão Eletrônico nº 005/2020 no sistema Comprasnet, cujo objeto é registro 
de preço para eventual contratação de solução de engenharia de dados com a construção 
de um "Data Lake" com alta disponibilidade para documentos fiscais eletrônicos e dados 
governamentais suportado por tecnologia de Big Data, decorrente do Contrato de 
Empréstimo n.º 3040/OC-BR, celebrado no dia 29/02/2016, entre o Banco Interamericano 
de Desenvolvimento (BID) e a República Federativa do Brasil, para financiamento do 
Prodefaz/Profisco-DF de acordo com as condições e características constante no Edital e 
seus anexos. Valor estimado: R$ 12.111.534,32. Tipo de Licitação: Menor Preço por 
Lote/Grupo. Elemento de despesa: 33.90.39. Abertura das propostas dia 13/05/2020, às 
09h30min. Processo nº: 00040-00061764/2018-60. Cumpre ressaltar que o pregão em 
epígrafe encontrava-se suspenso “sine die” em obediência a determinação constante do 
inciso II da Decisão n.º 56/2020 – TCDF - Processo n.º 882/2020-e, autorizado nos 
termos da Decisão de nº 1.112/2020-Tcdf. O novo edital poderá ser retirado no endereço 
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br. Informações pelo e-mail: 
pregoeirosulog14@economia.df.gov.br.

Brasília/DF, 24 de abril de 2020
EDMAR FIRMINO LIMA

SECRETARIA EXECUTIVA DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DA RECEITA

COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE MERCADORIAS EM 

TRÂNSITO
 

EDITAL Nº 24, DE 24 DE ABRIL DE 2020
O GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, DA 
COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA, DA SUBSECRETARIA DA 
RECEITA, DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE FAZENDA, DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, atendendo as atribuições em 
conformidade com o artigo 2º da Portaria nº 146 de 21 de julho de 2017 em consonância 
com o artigo 11, inciso III, da Lei nº 4.567, de 09 de maio de 2011 e atendendo ao 
disposto no artigo nº 12 do Decreto nº 37256 de 15 de abril de 2016 e considerando que a 
empresa WIARLEY DE SOUSA RODRIGUES 00052828379, teve identificada entre as 
suas operações a aquisição de milho em grãos, incompatível com a sua atividade 
econômica, COMERCIO VAREJISTA DE LUBRIFICANTES, tendo, portanto, prestado 
declarações falsas, declara cancelada a inscrição no CFDF do contribuinte a seguir 
identificado, de acordo com o Art. 29, II, b do Decreto 18.955/97, na ordem de NÚMERO 
DE INSCRIÇÃO NO CF/DF, DENOMINAÇÃO SOCIAL, AGÊNCIA DE 
ATENDIMENTO DA RECEITA: CFDF 07965182/001-90, WIARLEY DE SOUSA 
RODRIGUES 00052828379, AGBRAZ. Fica o contribuinte proibido de transacionar com 
órgãos e entidades da Administração do Distrito Federal e com instituição financeira 
oficial integrada ao seu sistema de crédito e considerados inidôneos os documentos fiscais 
anteriormente autorizados, nos termos do Art. 29, §6º do Decreto 18.955/97.

PAULO ROBERTO BATISTA

BANCO DE BRASÍLIA S/A
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL, 

PATRIMÔNIO E SERVIÇOS GERAIS
GERÊNCIA DE CONTRATAÇÕES

 
EDITAL DE CONSULTA PÚBLICA Nº 001/2020

O BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A. torna público que se encontra disponível no site do 
BRB, www.brb.com.br, a documentação completa referente ao Edital de Consulta Pública n° 
001/2020, que tem por objeto prestação de serviços de qualificação cadastral na modalidade 
SaaS – Software as a Service, que deverão ser prestados para diferentes tipos de documentos 
previamente digitalizados via aplicativo. Prazos para questionamentos e envio das propostas 
descritas no Edital. Responsável: Patricia G. R. Ortiz - Gerente de Área e.e.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato nº 070/2020-SES/DF. SIGGO: 40914. Partes: DISTRITO FEDERAL, 
por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO 
FEDERAL e a empresa INFRA ENGETH INFRA-ESTRUTURA CONSTRUÇÃO E 
COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 02.237.437/0001-79. Objeto: contratação 
emergencial de empresa especializada em engenharia civil para construção de unidade de 
atendimento hospitalar com capacidade para 10 (dez) leitos de suporte avançado e 30 
(trinta) leitos de enfermaria, no Complexo Penitenciário da Papuda visando atender a 
população carcerária acometida pelo COVID-19. Vigência: ATÉ 180 (cento e oitenta) dias 
corridos, por se tratar de CONTRATAÇÃO por Dispensa de Licitação, enquadrando-se no 
artigo 4º, inciso IV, da Lei nº 13.979/2020. Do Valor: O valor total do Contrato é de R$ 
5.197.532,00 (cinco milhões, cento e noventa e sete mil quinhentos e trinta e dois reais) 
em procedência ao Orçamento do Distrito Federal para o corrente exercício, nos termos da 
correspondente Lei Orçamentária Anual. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 
23901. Programa de Trabalho: 10302620229970001. Natureza da Despesa: 339039. Fonte 
de Recurso: 838003467. Nota de Empenho: 2020NE03386. Valor inicial: R$ 5.197.532,00 
(cinco milhões cento e noventa e sete mil quinhentos e trinta e dois reais). Emitido em 
22/04/2020. Sob o evento: 400091. Na modalidade: Global. Despesa de Publicação: SES. 
Processo nº: 00060-00155821/2020-11. Data de Assinatura: 22/04/2020. Pela SES/DF: 
FRANCISCO ARAUJO FILHO. Pela contratada: RUYTER KEPLER DE THUIN. 
Testemunhas: HAROLDO CUSTODIO DE FARIAS e PAULO HENRIQUE 
RODRIGUES DA SILVA.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE AQUISIÇÕES

CENTRAL DE COMPRAS
 

AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 161/2019 - UASG 926119

Objeto: Aquisição de material de consumo (EQUIPOS PARA BOMBA DE 
INFUSÃO),com o fornecimento de bombas de infusão, em regime de COMODATO, para 
atender as necessidades da Secretaria de Saúde – DF, conforme especificações e 
quantitativos constantes neste Edital. Processo: 00060-00450717/2018-12. Total de 03 
(Três) itens (Lote/Item). Valor Estimado: R$ 8.048.454,50. Edital e Cadastro das 
Propostas: a partir de 27/04/2020. Abertura das Propostas: 12/05/2020 às 09 horas,

PÁGINA 43 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 78, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

16887476
Realce



horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado 
sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN – Setor de Áreas Isoladas Norte – 
Parque Rural s/nº - Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83, Central de Compras da 
SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

PRISCILLA MOREIRA FALCÃO FIGUEIREDO
Pregoeira

AVISOS DE ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 116/2020 - UASG 926119

Objeto: Aquisição regular do medicamento CLORPROMAZINA (CLORIDRATO) 

SOLUCAO INJETAVEL 5 MG/ML AMPOLA 5 ML e outros, em sistema de registro de 

preços, para atender às necessidades da Secretaria de Saúde – DF, conforme 

especificações e quantitativos constantes no anexo I deste Edital. Processo: 

00060.00334791/2019-73. Total de 20 itens (Ampla concorrência, cotas reservadas e itens 

exclusivos às ME/EPP). Valor Estimado: R$ 1.374.173,6732. Cadastro das Propostas: a 

partir de 27/04/2020. Abertura das Propostas: 08/05/2020 às 9 horas, horário de Brasília, 

no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou 

com ônus no endereço: SAIN – Setor de Áreas Isoladas Norte – Parque Rural s/nº - Asa 

Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-

200, Brasília/DF.

FABIANA MENDES DE OLIVEIRA CORTEZ

Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 117/2020 - UASG 926119

OBJETO: Aquisição regular do medicamento ANFOTERICINA B (LIPOSSOMAL) e 

outros em sistema de registro de preços, para atender às necessidades da Secretaria de 

Saúde – DF, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. 

Processo: 00060-00345853/2019-72. Total de 14 itens (Ampla concorrência com cotas e 

exclusividade às ME/EPP). Valor Estimado: R$ 1.205.121,2888. Cadastro das Propostas: 

a partir de 27/04/2020. Abertura das Propostas: 08/05/2020, às 09 horas, horário de 

Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, 

no site ou com ônus no endereço: SAIN – Setor de Áreas Isoladas Norte – Parque Rural 

s/nº - Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 

70770-200, Brasília/DF.

CERIZE HELENA SOUZA SALES

Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 118/2020 - UASG 926119

OBJETO: Aquisição em sistema de registro de preços de material de ÓRTESES, PRÓTESES 

E MATERIAIS ESPECIAIS - OPME PARA O TRAUMA - FIXADOR EXTERNO 

CIRCULAR (ILIZAROV), contemplados na tabela SUS do Ministério da Saúde, para atender 

a demanda da Unidade de Traumatologia e Ortopedia da rede SES/DF, conforme 

especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo: 

00060.00121061/2019-12. Total de 02 itens (Ampla concorrência com cotas às ME/EPP). 

Valor Estimado: R$ 147.417,9200. Cadastro das Propostas: a partir de 27/04/2020. Abertura 

das Propostas: 08/05/2020, às 14 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. 

O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN – 

Setor de Áreas Isoladas Norte – Parque Rural s/nº - Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83, 

Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

CERIZE HELENA SOUZA SALES

Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 119/2020 - UASG 926119

Objeto: Aquisição em Sistema de Registro de Preços de material de ÓRTESES, 

PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME) – CATETER MONO LÚMEN DE 

ACESSO VENOSO CENTRAL 5 FR, não contemplado na Tabela SUS DE OPME do 

Ministério da Saúde, para atender a demanda da unidade de Terapia Intensiva, da 

Secretaria de Saúde – DF, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I 

do Edital. Processo SEI nº: 00060.00383487/2019-50. Total de 02 itens (Ampla 

concorrência e cotas reservadas às ME/EPP). Valor Estimado: R$ 109.447,87. Cadastro 

das Propostas: a partir de 27/04/2020. Abertura das Propostas: 08/05/2020 às 9 horas, 

horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado 

sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN – Setor de Áreas Isoladas Norte – 

Parque Rural s/nº - Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83, Central de Compras da 

SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA

Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 69/2020 - UASG 926119

O Pregoeiro da Central de Compras/SUAG, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito 

Federal, comunica que, no Pregão Eletrônico por SRP nº 69/2020, sagrou-se vencedora 

(empresa, item e valor unitário): MSB MEDICAL SYSTEM DO BRASIL EIRELI - 

CNPJ: 06.167.295/0001-71: item 01 (R$ 68,00), item 02 (R$ 85,00), item 03 (R$ 68,00), 

item 04 (R$ 85,00). Perfazendo o valor total licitado de R$ 119.034,00.

PEDRO PAULO BRANDAO DUTRA CURADO FLEURY

RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 70/2020 - 
UASG 926119

O Pregoeiro da Central de Compras/SUAG, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito 
Federal, comunica que, no Pregão Eletrônico por SRP nº 70/2020, sagrou-se vencedora 
(empresa, item e valor unitário): TOTAL MEDICAL BRASIL INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 
18.747.319/0001-40: item 01 (R$ 14,90). Perfazendo o valor total licitado de R$ 
40.334,40.

PEDRO PAULO BRANDAO DUTRA CURADO FLEURY
Pregoeiro

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2020 – NCC/CODAG/FHB
Contratante: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ 86.743.457/0001-01, 
Contratada: DIAMED LATINO AMÉRICA S.A. - CNPJ Nº 71.015.853/0001-45. Objeto: 
Aquisição de insumos para realização de exames imuno-hematológicos complementares 
para o Laboratório de Imuno-hematologia de Pacientes, da Fundação Hemocentro de 
Brasília (FHB). Nota de Empenho: Unidade Orçamentária: 23202, Número de Empenho: 
2020NE00316, Programa de Trabalho: 10303620228120002, Natureza da Despesa: 
33.90.30, Fonte de Recurso: 138003467. Valor total: R$ 4.770,00. Processo nº 00063-
00001509/2020-23. Vigência: 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura. Assinam em 20 
de abril de 2020, pelo Contratante: Osnei Okumoto, Diretor-Presidente, e pelas 
Contratadas: Dayse Maria de Magalhães Figueiredo e Elaine Maria do Carmo Romani.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018/2018 – NCC/CODAG/FHB
Contratante: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ Nº 86.743.457/0001-
01, Contratada: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS - ABNT - 
CNPJ Nº 33.402.892/0001-06. Objeto: prorrogar o prazo de vigência do Contrato 
originário por mais 12 (doze) meses, com amparo no inciso II, art. 57 da Lei n° 8.666/93, 
e reduzir o valor do contrato. Nota de Empenho: Unidade Orçamentária: 23901, Número 
de Empenho: 2020NE00348, Programa de Trabalho: 10122820285170063, Natureza da 
Despesa: 33.90.39, Fonte de Recurso: 100. Valor total: R$470,00. Processo nº 0063-
000446/2017. Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 08 de junho de 2020. Assinam em 
24 de abril de 2020, pelo Contratante: Osnei Okumoto, Diretor-Presidente, e pela 
Contratada: Ricardo Rodrigues Fragoso e Odilão Baptista Teixeira.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

 
RATIFICAÇÕES DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifico, nos termos do artigo 26, da Lei Federal n. 8.666/1993, artigo 27 e § 2º do artigo 
59 do Decreto Federal n. 7.165/2010 e inciso VII do Artigo 2º da Portaria n. 785/2012, o 
Ato do Diretor de Apoio Logístico e Finanças da POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO 
FEDERAL que, diante da documentação constante do processo SEI n. 00054-
00031082/2020-05, firmou o termo de reconhecimento da dispensa de licitação 
(Homologação da Dispensa de Licitação, documento SEI nº 38964696) de acordo com o 
disposto no inciso IV do artigo 24 da Lei Federal n. 8.666/1993 e Art. 4º da Lei nº 
13.979/2020 bem como o Art. 6º do Decreto Distrital nº 40.512/2020; além do Parecer 
Técnico ATJ/DLF n. 637/2020 (DOC SEI nº 38810875), em favor das empresas:

ITEM QUANT EMPRESA CNPJ VALOR

1 - Detergente 
neutro concentrado, 
diluição mínima de 
1:60, acondicionado 
em galão de 5 litros.

260
(duzentos 
e sessenta)

G. B. da Silva 
Equipamentos 
de Sinalização - 
EPP

14.593.739/0001-
69

R$ 7.261,80
(sete mil, 
duzentos e 
sessenta e um 
reais e oitenta 
centavos)

2 - Pulverizador de 
compressão prévia 
em material plástico, 
com capacidade 
mínima de 1,00 litro 
e capacidade 
máxima de 1,5 litros

1136
(mil cento 
e trinta e 
seis)

Brazpel Atac. 
de Prod. de 
Limp. e Equip. 
Ltda

06.998.177/0001-
17

R$ 44.985,60 
(quarenta e 
quatro mil, 
novecentos e 
oitenta e cinco 
reais e sessenta 
centavos)

PÁGINA 44 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 78, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

16887476
Realce


